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PRISHTINE - PRISTiNA

Mbledhja e Pérgjithshme e Gjykatés Supreme t& Republikés s&¢ Kosovés né té
cilén ishin t& pranishém edhe gjyqtarét dhe pérfagésuesit tjeré nga EULEX-1, né bazg té
nenit 22 t& Ligjit pér Gjykatat e Rregullta, mé 23.04.2014, me shumicé votash miratoi
kété : '

Mendim juridik

Vepra penale nga neni 318.par.1. té KPK, konsumohet vetém po qe se
shuma e detyrimeve doganore, me té cilat kryesi i éshté shmangur té paguaj, kalon

shumén prej 5000 €.

Arsyetim
Drejtori i Doganave t&€ Republikés sé Kosovés i &shté drejtuar Gjykatés Supreme
¥ ‘Wf
t& Republikés s&é Kosovés, me kérkesé pér Mendim Juridik, né lidhje me veprén penale

nga neni. 318. t&€ KPK.




Sipas parashtruesit t& kérkesés dilema géndron né até se a konsiderohet vepér
penale ¢do abuzim me dispozitén e nenit 318.t¢ KPK , apo vetém ato veprime kur shuma
e detyrimeve doganore me t€ cilat kryesi i ésht¢ shmangur t&€ paguaj , kalon shumén prej
5000 €.

Kur &shté miratuar Kodi Doganor dhe i akcizave t&€ Kosovés, veprime e njéjta
t& kundérligishme né segmentin e doganés q& jané sanksionuar si  kundérvajtje
administrative doganore, njékohé&sisht jané sanksionuar edhe si vepér penale ( shih nenin
274 dhe nenin 298 ) , pa véné ndonjé limit n& aspektin monetar .Késhtu qé si¢ &shté
ndértuar ligji veprimet e njé&jta jan& edhe kundérvajtje edhe vepér penale .

NE& situatat e tilla duke u nisur nga standardi se norma interpretohet né favor t&
pandehurit , kurré s’do mund t& aplikohej dispozita q€ veprimet e njé&jta q€ i ka
sanksionuar si kundérvajtje ikonsideron edhe vepér penale .

Tani me aprovimin e KPK, veprat penale q€ ishin t€ parashikuara né Kodin
Doganor dhe i Akcizave t& Kosovés qé ishte emértuar si shmangie mashtruese nga taksa
e importit dhe akciza &shté bartur né kété Kod, neni 318 e emértuar si : “ Shamngia nga
pagesat e tarifave t& detyrueshme doganore “, fatkeqésisht edhe me kété€ kod nuk &shté
véné ndonjé kriter diferencues i cili do i pércaktonte qarte se: kur veprimet e
kundérligjshme jané kundérvajtje; e kur vepér penale , dmth. akoma veprimet e njéjta qé
sipas Kodin Doganor dhe i Akcizave t& Kosovés konsiderohen kundérvajtje
administrative doganore neni 276 , njékohé&sisht konsiderohen edhe vepra penale sipas
nenit 318 t& KPK.

Neni 8. i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Kodit Doganor dhe Akcizave té
Kosovés Nr. 03/L-109, shprehet:

“Né rastet e parashikuara me nenin 273 t& Kodit Penal t&¢ Kosovés (kontrabandimi
me mallra, tani 317 ), kur shuma e detyrimeve doganore t&€ mallrave t€ importuara
apo té eksportuara ilegalisht nqk e kalon shumén prej pesémijé (5.000) Euro né vend
t& dénimit penal do t& aplikbhét" gjoba administrative. Gjoba administrative do t&
konsiston né gjobgé né t& holl@rej dyfishin e shumés sé detyrimeve deri dhjetéfishin e
detyrimeve, gjobé e cila do t’i jepet personit pérgjegjés ( kryesit ) nga zyra pérkatése

doganore”.




Neni 8 1 Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Kodit Doganor dhe Akcizave té
Kosovés Nr. 03/L-109, abuzime doganore deri né 5S000€. nuk i ka konsideruar vepra

penale , nga neni 273 t&€ KPK, por delikte administrative.

Pérkundér faktit se nenit 8. i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Kodit
Doganor dhe Akcizave t€ Kosovés Nr. 03/L-109, i referohet vetém nenit 273 t& ish KPK (

ngase veprat tjera penale nga fusha e doganave, ishin té parapara né Kodit
e Doganave dhe Akcizave ) qéllimi i ligjdhénésit ka gené q& jo ¢do shmangie nga
pagesat e tarifave t€ detyrueshme doganore (abuzime me obligimet doganore ) té

konsiderohet vepér penale, por vetém ato veprime, kur shuma e detyrimeve doganore

me t& cilat kryesi i €shté€ shmangur t€ paguaj , kalon shumén prej 5000 €,

Té ndodhur para njé situate & tillé , kur ligji nuk ka vé&n& limite se kur njé veprim né
segmentin e doganave konsiderohet kundérvajtje dhe kur vepér penale , si dhe bazuar né
faktin se Seanca e pérgjithshme e k&saj Gjykate, ka marr qéndrim juridik pérkitazi me
nenin 317 “ kontrabandimi me mallra”, &shté€ imponuar nevoja g€ té sqarohet situata
edhe pérkitazi me nenin 318, ngase si neni 317 edhe ai nga neni 318, t& KPK, kané
genus t€ nj&jte.

Me kété mendim juridik t€rhiget paralele né mes t&€ veprimeve abuzive doganore qé
paraqgesin kundérvajtje administrative doganore dhe veprimeve qé konsiderohen vepér
penale , (ngase veprimet e njéjta abuzive qé konsiderohen si vepér penale nga nenin
418.t¢ KPK, konsiderohen edhe kundérvajtje doganore, sipas nenit 276. germa k dhe 1.
té KDA-ve), do evitohen paqartésité, me rastin e zbatimit té ligjit ; se njé veprim duhet
cilésuar kundérvajtje doganore apo vepér penale por edhe i shmangé situatat absurde , qé
pér ¢do paligjshméri né sferén e doganave kur vlera e obligimeve t€ shmangura &shté e

papérfiltshme- shumé e voggl, t€ iniciohet proceduré penale .
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